

ALADI/SEC/di 1820.2
20 de febrero de 2004

ECUADOR

COMERCIO EXTERIOR GLOBAL: ENERO-DICIEMBRE 2002-2003

En 2003, el comercio exterior del Ecuador se caracterizó por un significativo incremento de las exportaciones (19,2%) y por un leve aumento de las importaciones (1,6%). En el período de referencia el déficit comercial ecuatoriano se redujo, pasando de 1.395 millones de dólares a 530 millones de dólares (Cuadros 1 y 2).

La expansión experimentada por las exportaciones del Ecuador se enmarca en un contexto de recuperación de la economía de los Estados Unidos (2,6%) y de crecimiento del Perú (4%), principales mercados de destino extrarregional e intrarregional, respectivamente, destacándose además el aumento operado en el precio del petróleo, su principal producto de exportación (17,6%).

En lo que respecta a las importaciones, se ha detenido el fuerte crecimiento experimentado por las mismas desde 1999, como consecuencia de dos factores registrados en 2003: el freno en el deterioro del tipo de cambio real (-0,1%) y el menor ritmo de crecimiento de la actividad económica (2%).

Con los países de la ALADI, el comercio del Ecuador se caracterizó por un aumento significativo de las exportaciones (27,5%), así como por un moderado crecimiento de sus importaciones (3,8%). Como resultado, el déficit comercial con la región disminuyó, pasando de 1.567 millones de dólares a 1.404 millones de dólares en el período considerado (Cuadros 1 y 2).

Las exportaciones ecuatorianas hacia los dos bloques subregionales aumentaron significativamente. En efecto, mientras las colocaciones en el MERCOSUR crecieron un 48,2%, las destinadas a la Comunidad Andina lo hicieron un 28,3%, destacándose por su incidencia el aumento de las destinadas al Perú (68,4%) (Cuadros 2 y 4).

El comportamiento de las importaciones desde los diferentes bloques subregionales fue diferente: mientras las compras procedentes del MERCOSUR cayeron (-3,8%), las originarias de la Comunidad Andina aumentaron moderadamente (5,2%). Por su incidencia se destaca el aumento de las adquisiciones en Chile (18%), así como la reducción de las realizadas en Brasil (-9,7%) (Cuadros 2 y 4).

Con el Resto del Mundo, el comercio del Ecuador se caracterizó por una expansión importante de sus exportaciones (17,3%), al tiempo que sus importaciones permanecieron prácticamente en el mismo nivel (0,2%). Como resultado de lo anterior,

el superávit comercial extrarregional del Ecuador mejoró, pasando de 172 millones de dólares a 873 millones de dólares en el período considerado (Cuadros 1 y 2).

Desagregando dicho comercio por principales áreas geoeconómicas, se observa una expansión de las ventas destinadas a los Estados Unidos (17,5%) y a la Unión Europea (29,5%), así como una reducción de las dirigidas al Japón (-12,7%) y al Resto de Asia (-15%) (Cuadros 3 y 4).

Por su parte, las importaciones procedentes de los Estados Unidos, de la Unión Europea y del Japón experimentaron una disminución (-5,4%, -8,7%, y -30,2%, respectivamente), mientras que las originarias del Resto de Asia se expandieron significativamente (25,7%) (Cuadros 3 y 4).

CUADRO 1**ECUADOR: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-diciembre 2002-2003

En miles de dólares y porcentajes

PAÍS	EXPORTACIÓN		IMPORTACIÓN		SALDO
	Miles de dólares	% s/t.	Miles de dólares	% s/t.	
	FOB	ALADI	CIF	ALADI	
<u>Enero-diciembre 2003</u>					
Argentina	31 400	2,6	174 600	6,7	- 143 200
Bolivia	5 200	0,4	9 900	0,4	- 4 700
Brasil	19 400	1,6	366 400	14,0	- 347 000
Chile	65 800	5,5	355 100	13,6	- 289 300
Colombia	345 400	28,7	925 800	35,5	- 580 400
Cuba	5 040	0,4	500	0,0	4 540
México	47 700	4,0	182 900	7,0	- 135 200
Paraguay	340	0,0	5 400	0,2	- 5 060
Perú	630 600	52,3	177 000	6,8	453 600
Uruguay	1 040	0,1	34 400	1,3	- 33 360
Venezuela	53 600	4,4	377 100	14,5	- 323 500
TOTAL ALADI	1 205 520	100,0	2 609 100	100,0	-1 403 580
RESTO DEL MUNDO	4 798 680		3 925 300		873 380
TOTAL GLOBAL	6 004 200		6 534 400		- 530 200
<u>Enero-diciembre 2002</u>					
Argentina	15 300	1,6	169 100	6,7	- 153 800
Bolivia	4 900	0,5	6 000	0,2	- 1 100
Brasil	15 000	1,6	405 900	16,2	- 390 900
Chile	74 400	7,9	300 900	12,0	- 226 500
Colombia	362 500	38,3	902 300	35,9	- 539 800
Cuba	3 870	0,4	870	0,0	3 000
México	25 700	2,7	191 000	7,6	- 165 300
Paraguay	3 700	0,4	3 900	0,2	- 200
Perú	374 500	39,6	154 800	6,2	219 700
Uruguay	1 200	0,1	25 080	1,0	- 23 880
Venezuela	64 700	6,8	353 200	14,1	- 288 500
TOTAL ALADI	945 770	100,0	2 513 050	100,0	-1 567 280
RESTO DEL MUNDO	4 090 330		3 918 050		172 280
TOTAL GLOBAL	5 036 100		6 431 100		-1 395 000

Fuente: Banco Central del Ecuador

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

Nota: Los datos del año 2003 tienen carácter provisional

CUADRO 2**ECUADOR: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-diciembre 2002-2003

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

PAÍS	VARIACIÓN 2002-2003		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
<u>Exportación</u>			
Argentina	16 100	105,2	0,3
Bolivia	300	6,1	0,0
Brasil	4 400	29,3	0,1
Chile	- 8 600	-11,6	-0,2
Colombia	- 17 100	-4,7	-0,3
Cuba	1 170	30,2	0,0
México	22 000	85,6	0,4
Paraguay	- 3 360	-90,8	-0,1
Perú	256 100	68,4	5,1
Uruguay	- 160	-13,3	0,0
Venezuela	- 11 100	-17,2	-0,2
TOTAL ALADI	259 750	27,5	5,2
RESTO DEL MUNDO	708 350	17,3	14,1
TOTAL GLOBAL	968 100	19,2	19,2
<u>Importación</u>			
Argentina	5 500	3,3	0,1
Bolivia	3 900	65,0	0,1
Brasil	- 39 500	-9,7	-0,6
Chile	54 200	18,0	0,8
Colombia	23 500	2,6	0,4
Cuba	- 370	-42,5	0,0
México	- 8 100	-4,2	-0,1
Paraguay	1 500	38,5	0,0
Perú	22 200	14,3	0,3
Uruguay	9 320	37,2	0,1
Venezuela	23 900	6,8	0,4
TOTAL ALADI	96 050	3,8	1,5
RESTO DEL MUNDO	7 250	0,2	0,1
TOTAL GLOBAL	103 300	1,6	1,6

Fuente: Banco Central del Ecuador

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

Nota: Los datos del año 2003 tienen carácter provisional

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

CUADRO 3**ECUADOR: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-diciembre 2002-2003

En miles de dólares y porcentajes

ÁREA GEOECONÓMICA	EXPORTACIÓN		IMPORTACIÓN		SALDO
	Miles de dólares FOB	% s/t. GLOBAL	Miles de dólares CIF	% s/t. GLOBAL	
<u>Enero-diciembre 2003</u>					
ALADI	1 205 520	20,1	2 609 100	39,9	-1 403 580
Comunidad Andina	1 034 800	17,2	1 489 800	22,8	- 455 000
Grupo de los Tres	446 700	7,4	1 485 800	22,7	-1 039 100
MERCOSUR	52 180	0,9	580 800	8,9	- 528 620
Estados Unidos	2 452 100	40,8	1 401 100	21,4	1 051 000
Unión Europea	1 028 600	17,1	812 300	12,4	216 300
Japón	85 500	1,4	273 500	4,2	- 188 000
Resto de Asia (1)	20 590	0,3	405 900	6,2	- 385 310
OTRAS ÁREAS	1 211 890	20,2	1 032 500	15,8	179 390
TOTAL GLOBAL	6 004 200	100,0	6 534 400	100,0	- 530 200
<u>Enero-diciembre 2002</u>					
ALADI	945 770	18,8	2 513 050	39,1	-1 567 280
Comunidad Andina	806 600	16,0	1 416 300	22,0	- 609 700
Grupo de los Tres	452 900	9,0	1 446 500	22,5	- 993 600
MERCOSUR	35 200	0,7	603 980	9,4	- 568 780
Estados Unidos	2 086 800	41,4	1 480 900	23,0	605 900
Unión Europea	794 500	15,8	889 500	13,8	- 95 000
Japón	97 900	1,9	391 600	6,1	- 293 700
Resto de Asia (1)	24 230	0,5	322 950	5,0	- 298 720
OTRAS ÁREAS	1 086 900	21,6	833 100	13,0	253 800
TOTAL GLOBAL	5 036 100	100,0	6 431 100	100,0	-1 395 000

Fuente: Banco Central del Ecuador

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

Nota: Los datos del año 2003 tienen carácter provisional

La suma de los datos de la Comunidad Andina, el Grupo de los Tres y el MERCOSUR no coincide con el total ALADI dado que algunos países integran más de un subgrupo y otros ninguno de los mismos

(1): El movimiento sólo incluye el comercio con China, Taiwán y Hong Kong

CUADRO 4**ECUADOR: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-diciembre 2002-2003

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

ÁREA GEOECONÓMICA	VARIACIÓN 2002-2003		INCIDENCIA PORCENTUAL (2)
	Miles de dólares	Porcentaje	
<u>Exportación</u>			
ALADI	259 750	27,5	5,2
Comunidad Andina	228 200	28,3	4,5
Grupo de los Tres	- 6 200	-1,4	-0,1
MERCOSUR	16 980	48,2	0,3
Estados Unidos	365 300	17,5	7,3
Unión Europea	234 100	29,5	4,6
Japón	- 12 400	-12,7	-0,2
Resto de Asia (1)	- 3 640	-15,0	-0,1
OTRAS AREAS	124 990	11,5	2,5
TOTAL GLOBAL	968 100	19,2	19,2
<u>Importación</u>			
ALADI	96 050	3,8	1,5
Comunidad Andina	73 500	5,2	1,1
Grupo de los Tres	39 300	2,7	
MERCOSUR	- 23 180	-3,8	-0,4
Estados Unidos	- 79 800	-5,4	-1,2
Unión Europea	- 77 200	-8,7	-1,2
Japón	- 118 100	-30,2	-1,8
Resto de Asia (1)	82 950	25,7	1,3
OTRAS AREAS	199 400	23,9	3,1
TOTAL GLOBAL	103 300	1,6	1,6

Fuente: Banco Central del Ecuador

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

Nota: Los datos del año 2003 tienen carácter provisional

La suma de los datos de la Comunidad Andina, el Grupo de los Tres y el MERCOSUR no coincide con el total ALADI dado que algunos países integran más de un subgrupo y otros ninguno de los mismos

(1): El movimiento sólo incluye el comercio con China, Taiwán y Hong Kong

(2): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total